
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Matthieu Pillois, Michel
Blampain, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Pauline Vermeiren, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Frédéric
Lambin, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Didier Molders, Échevin·e ;
Jeannine Crucifix, Christophe Magdalijns, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Christine Bogaert,
Conseillers communaux.

Séance du 26.09.24

#Objet : Mise à jour des règlements d'ordre intérieur des quatre centres scolaires communaux et du
règlement des études #

Séance publique

Enseignement - Formation

LE CONSEIL
Vu la Nouvelle loi Communale, notamment l'article 117;
Attendu le décret du 24 juillet 1997 définissant les missions prioritaires de l’enseignement fondamental et de
l’enseignement secondaire et organisant les structures propres à les atteindre (M.B. 23/09/1997),
Attendu le décret du 21/11/2013 organisant divers dispositifs scolaires favorisant le bien-être des jeunes à
l'école, l'accrochage scolaire, la prévention de la violence à l'école et l'accompagnement des démarches
d'orientation scolaire (M.B. 03/04/2014),
Attendu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 23/11/1998 relatif à la fréquentation
scolaire (M.B. 04/03/1999)
Attendu la circulaire 2327 : Dispositions communes en matière de faits graves devant figurer dans le
règlement d’ordre intérieur de chaque établissement d’enseignement subventionné ou organisé par la
Communauté française (parue le 02-06-2008)
Considérant le modèle de Règlement d'Ordre Intérieur (repris ci-après sous l'acronyme ROI) mis à jour en
juin 2023 par le Conseil de l'Enseignement des Communes et Provinces (repris ci-après sous l'acronyme
CECP) en accord avec les prescrits légaux de la Fédération Wallonie-Bruxelles (reprise ci-après sous
l'acronyme FWB) et qui nous a été soumis pour base de travail,
Considérant le modèle de Règlement des études mis à jour en septembre 2023 par le CECP en accord avec
les prescrits légaux de la FWB et qui nous a été soumis pour base de travail,
Considérant que le service Enseignement, les directions d'école et leurs équipes pédagogiques et éducatives
ont amendés ledit modèle du CECP pour reprendre les valeurs et réalités de terrain propres à notre Pouvoir
Organisateur et à nos centres scolaires,
Considérant que lesdits ROI et Règlement des études ont été soumis et acceptés en Conseil de Participation
dans les écoles,
Considérant que lesdits ROI et Règlement des études seront soumis en Commission Paritaire Locale (reprise
ci-après sous l'abréviation de COPALOC) en bonne et due forme en date du 27 juin 2024, 
Considérant que la COPALOC n'a qu'un pouvoir consultatif en cette matière,
Considérant qu'il serait opportun pour offrir la meilleure visibilité à tous les acteurs impliqués (familles,

1/2Conseil communal - 26.09.2024 - Extrait du dossier 65375

#002/26.09.2024/A/0014#



élèves, accueillants, enseignants,...) que lesdits règlements entrent en vigueur en début d'année scolaire,
DÉCIDE

d'approuver les quatre règlements d'ordre intérieur proposés en annexe pour chacun des centres
scolaires communaux
d'approuver le règlement des études proposé en annexe pour l'ensemble des centres scolaires
communaux

Le Conseil approuve le projet de délibération.
25 votants : 25 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 30 septembre 2024

Le Secrétaire communal,
Par délégation,

Gaetano Termine  

L'Echevin·e,
Par délégation,

Elise Willame

 

2/2Conseil communal - 26.09.2024 - Extrait du dossier 65375

#002/26.09.2024/A/0014#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Matthieu Pillois, Michel
Blampain, Lieve Jorens, Schepenen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Stéphanie Paulissen, Marie-Pierre Bauwens, Pauline Vermeiren, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken, Frédéric
Lambin, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Didier Molders, Schepen ;
Jeannine Crucifix, Christophe Magdalijns, Anastasia Bakounine, Nathalie Wyns, Christine Bogaert,
Gemeenteraadsleden.

Zitting van 26.09.24

#Onderwerp : Bijwerken van het huishoudelijk reglement van de vier gemeentelijke scholencentra en
het studiereglement #

Openbare zitting

Onderwijs - vorming

DE RAAD
Gelet op de nieuwe gemeentewet, en met name op artikel 117;
Gelet op het decreet van 24 juli 1997 tot bepaling van de prioritaire opdrachten van het basisonderwijs en het
secundair onderwijs en tot organisatie van de structuren om deze te verwezenlijken (M.B. 23/09/1997),
Gelet op het decreet van 21/11/2013 houdende de organisatie van verschillende schoolprogramma's ter
bevordering van het welzijn van jongeren op school, het schoolbehoud, de preventie van geweld op school
en de ondersteuning van de schoolloopbaanbegeleiding (M.B. 03/04/2014),
Overwegende het decreet van de Regering van de Franse Gemeenschap van 23/11/1998 betreffende het
schoolbezoek (M.B. 04/03/1999)
Gelet op omzendbrief 2327: Gemeenschappelijke bepalingen met betrekking tot ernstige materies die
moeten worden opgenomen in het huishoudelijk reglement van elke onderwijsinstelling gesubsidieerd of
georganiseerd door de Franse Gemeenschap (gepubliceerd op 02-06-2008)
Gelet op het model van huishoudelijk reglement (hierna ROI genoemd) dat in juni 2023 werd geactualiseerd
door de Onderwijsraad van de gemeenten en provincies (hierna CECP genoemd) overeenkomstig de
wettelijke vereisten van de Federatie Wallonië-Brussel (hierna FWB genoemd) en dat ons als werkbasis
werd voorgelegd,
Gelet op het model van studiereglement dat in september 2023 door het CECP werd geactualiseerd
overeenkomstig de wettelijke vereisten van de FWB en dat ons als werkbasis werd overgemaakt,
Gezien het model van het schoolreglement dat in september 2023 door het CECP werd geactualiseerd in
overeenstemming met de wettelijke vereisten van de FWB en dat ons werd voorgelegd als basis voor ons
werk,
Overwegende dat het Departement Onderwijs, de schooldirecteuren en hun pedagogische en educatieve
teams het genoemde CECP-model hebben aangepast om rekening te houden met de waarden en realiteiten
ter plaatse die specifiek zijn voor ons Organiserend Gezag en onze schoolcentra,
Overwegende dat het genoemde ROI en studiereglement zijn voorgelegd aan en aanvaard door de
Medezeggenschapsraad in de scholen,
Overwegende dat voornoemde ROI en studiereglement op 27 juni 2024 in aangepaste vorm zullen worden

1/2Gemeenteraad - 26.09.2024 - Uittreksel van dossier 65375

#002/26.09.2024/A/0014#



voorgelegd aan het Paritair Plaatselijk Comité (hierna COPALOC genoemd),
Overwegende dat COPALOC in dezen slechts een raadgevende bevoegdheid heeft,
Overwegende dat het, om alle betrokkenen (gezinnen, leerlingen, verzorgers, leerkrachten, enz.) een zo goed
mogelijke zichtbaarheid te bieden, aangewezen is dat het genoemde reglement in werking treedt bij het begin
van het schooljaar,
BESLUIT

de vier in de bijlage voorgestelde interne reglementen voor elk van de gemeentelijke centra goed te
keuren 
het in de bijlage voorgestelde studiereglement voor alle gemeentelijke centra goed te keuren

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 25 positieve stemmen.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 30 september 2024

De Gemeentesecretaris,
Bij opdracht,

Gaetano Termine  

De Schepen,
Bij opdracht,

Elise Willame

 

2/2Gemeenteraad - 26.09.2024 - Uittreksel van dossier 65375

#002/26.09.2024/A/0014#


